
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 150  del 10/08/2022 
Seduta n° 50 

 

OGGETTO: D.G.R. N. 912 DEL 27 GIUGNO 2022 – ADOZIONE ED EMANAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIMOZIONE DI 
RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE. ATTO DI INDIRIZZO ED IMPEGNO A 
COFINANZIARE. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di agosto alle ore 09:30, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA   X TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO X   
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: MATTEO OGNISSANTI 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

-la Legge 549/1995 all’art. 3, commi 24 e 25, come modificati dall’art. 34 della L. 221 del 28 Dicembre 2015, 

ha istituito il tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero 

energetico dei rifiuti solidi; 

-il comma 27 dell’art. 3 della Legge di cui sopra dispone che il gettito derivante dalla sua applicazione 

affluisce in un apposito fondo della regione “destinato a favorire la minore produzione di rifiuti, le attività di 

recupero di materie prime e di energia, con priorità per i soggetti che realizzano sistemi di smaltimento 

alternativi alle discariche, nonché a realizzare la bonifica dei suoli inquinati, ivi comprese le aree industriali 

dismesse, il recupero delle aree degradate per l'avvio ed il finanziamento delle agenzie regionali per 

l'ambiente e la istituzione e manutenzione delle aree naturali protette”; 

-la L.R. n. 8 del 27/3/2018 “Tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza 

recupero energetico dei rifiuti solidi”, in particolare all’art.21 stabilisce che la destinazione del gettito del 

tributo e le modalità di utilizzo delle risorse sia disposta dalla Giunta Regionale; 

-l’art. 184, comma 2, lett. d) del D. Lgs. 152/2006 include tra i rifiuti urbani “i rifiuti di qualunque natura o 

provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque soggette ad 

uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei corsi d’acqua”; 

-con D.G.R. n.912 del 27.06.22 è stata autorizzata la spesa di € 2.000.000,00 (duemilioni/00) per interventi 

di risanamento ambientale volti all’eliminazione delle situazioni di degrado ambientale e paesaggistico e 

del rischio sanitario legato alla presenza di rifiuti abbandonati sul territorio in aree pubbliche, mediante 

Avviso di selezione rivolto alle Amministrazioni Comunali pugliesi; 

-la suddetta D.G.R. n.912 del 27.06.22 ha fissato i criteri per l’assegnazione dei contributi in favore dei 

Comuni, come di seguito elencati: 

-sono ammissibili al contributo gli interventi di rimozione, trasporto e conferimento ad impianti autorizzati 

dei rifiuti abbandonati sul suolo pubblico, eseguiti successivamente alla concessione del contributo 

regionale. Gli interventi possono interessare una molteplicità di aree e/o consistere in rimozioni ripetute 

nel tempo sulle medesime aree e non possono essere oggetto di rimozione le biomasse vegetali spiaggiate; 

-il termine ultimo di esecuzione degli interventi è fissato al 30.03.2023 per cui gli interventi eseguiti oltre 

detta data non saranno riconosciuti dalla Regione Puglia e quindi per essi non sarà riconosciuto alcun 

contributo; 

-l’importo massimo del contributo concedibile ai Comuni è di seguito indicato: 

 € 70.000,00 ai Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

 € 50.000,00 ai Comuni con popolazione da 15.000 a 50.000 abitanti; 

 € 30.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti. 

-sulla base di quanto previsto all’art. 205 del D.Lgs. 152/2006, fermi restando i limiti massimi fissati, il 

contributo massimo concedibile ai Comuni sarà posto in relazione alla percentuale di raccolta differenziata 

dei rifiuti raggiunta nel corso dell’anno 2021 (come certificata dall’ARPA Puglia) secondo i criteri di seguito 

indicati: 



-ai Comuni per i quali sia certificato l’avvenuto raggiungimento di una percentuale di raccolta differenziata 

almeno pari al 65%, sarà concedibile un contributo pari all’intero costo complessivamente sostenuto per la 

rimozione dei rifiuti abbandonati; 

-ai Comuni per i quali sia certificata una percentuale di raccolta differenziata inferiore al 65%, sarà 

concedibile un contributo pari all’80% del costo complessivamente sostenuto per la rimozione dei rifiuti 

abbandonati, la restante quota dovrà essere coperta dal Comune proponente con risorse proprie; 

Dato atto che: 

-nel Comune di Manfredonia sono presenti diversi siti, ricadenti su aree pubbliche, interessati 

dall’abbandono incontrollato di rifiuti, segnalanti nel tempo da parte degli organi di PG operanti sul 

territorio; 

-il Comune sul cui territorio, in aree pubbliche, sono presenti tali illecite attività risulta soggetto 

competente ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 152/2006; 

-il Comune di Manfredonia ha una popolazione pari a 54.643 abitanti (Demo Istat residenti al 31.12.2021); 

-la percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti raggiunta nel corso dell’anno 2021 (come certificata 

dall’ARPA Puglia) per il Comune di Manfredonia è inferiore al 65% e pertanto bisogna cofinanziare con una 

quota non inferiore al 20% dell’importo di progetto; 

-il bando di cui all’oggetto è stato pubblicato sul BURP della Regione Puglia n. 79 del 14/07/2022; 

Considerato che l’art. 4 del bando di cui sopra recita testualmente “le istanze possono essere inoltrate a 

partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia e sino alla mezzanotte del 30° giorno, compresi i giorni festivi, decorrenti dalla data di pubblicazione 

dell’Avviso sul B.U.R.P.”; 

Vista la relazione progettuale predisposta dall’ing. Damiano Francesco Saverio, responsabile del servizio 

“Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche” del Settore VI, depositata agli atti dell’ufficio, che prevede un 

intervento di rimozione dei rifiuti abbandonati, segnalati dagli organi di PG, nell’intero territorio comunale 

per una spesa complessiva di € 116.000,00; 

Dato atto che per quanto sopra esposto, l’Amministrazione Comunale intende candidare la relazione 

progettuale innanzi richiamata per una spesa complessiva di € 116.000,00 di cui € 70.000,00 quale 

contributo da richiedere alla Regione Puglia ed € 46.000,00 quale quota di cofinanziamento comunale con 

risorse proprie di bilancio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ex art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile come da apposita ed unanime 

votazione favorevole; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1.le premesse rappresentano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2.DI PRENDERE ATTO del contenuto della Determinazione n. 132 del 8 Luglio 2022 avente ad oggetto: 

“D.G.R. n. 912 del 27 Giugno 2022 – Adozione ed emanazione dell’Avviso pubblico per la concessione di 

contributi per la rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche pubblicato sul B.U.R.P. della Regione 

Puglia n. 79 del 14.07.2022”; 

3.DI APPROVARE la relazione progettuale predisposta dall’ing. Damiano Francesco Saverio, responsabile del 

servizio “Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche” del Settore VI, depositata agli atti dell’ufficio, che prevede un 

intervento di rimozione dei rifiuti abbandonati, segnalati dagli organi di PG, nell’intero territorio comunale 

per una spesa complessiva di € 116.000,00; 

4.DI STABILIRE che l’Amministrazione Comunale intende candidare la relazione progettuale innanzi 

richiamata per una spesa complessiva di € 116.000,00 di cui € 70.000,00 quale contributo da richiedere alla 

Regione Puglia ed € 46.000,00 quale quota di cofinanziamento comunale con risorse proprie di bilancio che 

trovano copertura, in caso di ammissione a finanziamento, sul Cap. 4820 dell’esercizio finanziario 2022; 

5.DI DARE ATTO CHE, il Dirigente del Settore VI “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” nomina l’ing. Damiano 

Francesco Saverio, Responsabile Unico del Procedimento; 

6.DI DARE MANDATO al Sindaco affinché trasmetta l’istanza di finanziamento secondo i dettami del bando 

emesso dalla Regione Puglia - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche; 

7.DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore VI “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” di predisporre gli atti 

consequenziali; 

8.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione, ai sensi 

dell’art. 134 co. 4 Dlgs 267/2000. 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

177

D.G.R. N. 912 DEL 27 GIUGNO 2022 ADOZIONE ED EMANAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIMOZIONE DI RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE
PUBBLICHE . ATTO DI INDIRIZZO ED IMPEGNO A COFINANZIARE.

2022

6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/08/2022

Ufficio Proponente (6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to ing. Rosa Tedeschi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

09/08/2022Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Ognissanti Matteo F.to: Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 12/08/2022
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 12/08/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del 6° Settore 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
     F.to: Ognissanti Matteo       

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Ognissanti Matteo 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         Ognissanti Matteo 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Data   12/08/2022                                                                                                        F.to Ognissanti Matteo 

X

Al Dirigente della Ragioneria


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	parere
	retrospizio giunta Ognissanti

